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1 ÚVOD: PŘEDMĚT A CÍL ZKOUMÁNÍ

Práce je inspirována našimi návštěvami rumunského Banátu. Původní ideou bylo

zkoumat podobu místního českého jazyka, jenţ nese prvky archaizace a zachovává mnohé

jevy v dnešní češtině jiţ vymizelé nebo aktualizované.

Po shromáţdění základní bibliografie vyšlo najevo, ţe studie s touto problematikou

byly v posledních letech zpracovány a publikovány. Jejich závěry napovídají, ţe mnohé

specifické jevy banátské češtiny budou mít spíše tendenci sjednocovat se se současným

českým jazykem. To je dáno i většími moţnostmi konfrontace banátské a spisovné češtiny po

otevření hranic (po pádu komunistického reţimu) a následným „objevením“ banátské oblasti

turisty či zvýšeným zájmem České republiky o pomoc krajanům. Důsledkem je eliminace

důvodů pro setrvávání banátských Čechů v oblasti, důvěra v pohostinnost původní

vlasti a reemigrace.

Po zhodnocení těchto skutečností a také na základě diskuze s několika

zájemci o danou problematiku jsme se rozhodli nasměrovat téma k nyní aktuálnější

problematice – zkoumat specifika banátského jazyka prostřednictvím reemigrantů, kteří se

z Banátu vrátili do České republiky.

Práce je rozdělena na dva hlavní oddíly. Obsahem metodologické části je objasnění

některých základních pojmů a termínů, načrtnutí historických a kulturních souvislostí

týkajících se příchodu českých kolonistů do Banátu a pobytu zde a především shrnutí

předchozích výzkumů stavu českého jazyka v Banátu.

S tímto shrnutím se dále pracuje v části druhé, analytické. Materiály k analýze jsme

získali z rozhovorů s reemigranty z Banátu. Respondenti byli vybráni dle následujících

podmínek: jejich rodiče se narodili a ţili v některé z českých vesnic na území rumunského

Banátu, oni sami se v Banátu narodili, proţili tam určitou část ţivota a reemigrovali do České

republiky, kde se trvale usadili. Při rozhovoru jsme se zaměřili na následující témata
1
:

rozdílnosti mezi banátskou variantou jazyka a současnou podobou češtiny na území České

republiky, proces adaptace a asimilace a případné jazykové problémy, se kterými se

respondenti po reemigraci setkávali. Předpokládáme, ţe v průběhu procesu vyrovnávání

1
Podrobněji viz Příloha 1: Vzor pro vedení rozhovoru.
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se s novou společností po reemigraci spolu jazyková a kulturně společenská oblast úzce

souvisí.

Rozhovory byly následně zpracovány a vybrané odpovědi zaznamenány a zhodnoceny.

Cílem analytické části práce je charakterizovat, v jaké míře se jazykové odlišnosti rumunské

češtiny promítají do konkrétních komunikačních situací při styku s uţivatelem českého jazyka

narozeným a ţijícím na území České republiky a nakolik je respondent schopen si tyto

odlišnosti a jejich vliv uvědomit a připustit. Závěrečné shrnutí naznačuje, jak zjištěné

rozdíly a jejich recepce ovlivňují proces integrace reemigrantů.

Z rozhovorů byly pořízeny nahrávky, které umoţnily dodatečně zaznamenat případná

specifika v mluvě reemigrantů. Ta byla porovnána se závěry výzkumů banátské češtiny. Tak

bylo moţné určit, zda v mluvě respondentů přetrvávají některé znaky banátské češtiny,

nakolik jsou výrazné a v jakých oblastech se vyskytují nejvíce.

Tento postup umoţňuje obě zmíněné části (záznam rozhovoru a shrnutí specifických

jazykových jevů) konfrontovat a určit, zda je respondent schopen stav svého jazyka

vnímat a posuzovat, či zda se naopak uvedené odpovědi a skutečný projev zásadně

liší a respondent není schopen si rozdíl připustit.
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2 METODOLOGIE

2.1 Banát a jeho osidlování Čechy (stručné nastínění výchozí situace)

Banát je oblast na pomezí Rumunska, Srbska a Maďarska. Rumunský Banát se

nachází v jiţní části země. Od Srbska jej odděluje řeka Dunaj, ze západu rámuje řeka Tisa, ze

severu Maruše a z východu vrcholky Karpat.

Oblast je vzdálena přes 900 kilometrů od Prahy, coţ dnes představuje 14 aţ 17 hodin cesty

autem; v době, kdy probíhala migrace Čechů do Banátu, se jednalo téměř o dva měsíce cesty.

V současné době se k české národnosti hlásí téměř 4000 obyvatel Rumunska
2
, přičemţ asi

polovina z nich (probíhající reemigrací se jejich počet stále sniţuje) pobývá v šesti

vesnicích v oblasti Banátu, jeţ si dosud zachovaly český ráz: Svatá Helena (Sfinta Elena),

Gerník (Gîrnic), Rovensko (Ravensca), Šumice (Şumiţa), Bígr (Biger; Bigăr) a Eibentál

(Jeventál, Jementál).

První vlna osidlování banátského území českými obyvateli je datována

do 20. aţ 30. let 19. století. Milena Secká
3
uvádí k roku 1830 počet 3880 Čechů a „českých“

Němců usídlených v osadách Banátu.

Je třeba si uvědomit, ţe se nejednalo o emigraci ve smyslu, jak ji chápeme dnes,

nýbrţ o migraci – stěhování v rámci Rakouské monarchie. Důvodů, které Čechy přiměly

hledat domov v oblasti přibliţně tisíc kilometrů vzdálené od jejich rodného kraje, bylo

mnoho. Roli zde hrály jak sociální aspekty – především pak relativní přelidněnost, povinná

čtrnáctiletá vojenská sluţba a nevyhovující podmínky poddaných (zvýšení daní, odvádění

naturálních dávek), tak zásadně se proměňující hospodářské a společenské poměry v českých

zemích (tereziánské a josefínské reformy, rozvoj kapitalismu) i mezinárodní situace konce 18.

století ovlivňující ţivot v českých zemích (především pak Francouzská

revoluce a protihabsburská povstání). Neúrodná léta 1781–1784; 1805–1806; 1815–1817

navíc přinesla hlad a zadluţení, státní bankrot roku 1811 tíţivou situaci jen prohloubil.

Z těchto důvodů byli agenti, kteří sháněli pracovní síly do oblasti Banátu, přijati kladně.

2
Celkem 3941 obyvatel v Rumunsku se při sčítání lidu v r. 2002 přihlásilo k české národnosti.

LITECKÁ, Štěpánka. Analýza dílčího výzkumu: Charakteristika vzájemného porozumění české,

slovenské a polské menšiny v rumunském a srbském Banátu. In Zborník materiálov z XV. kolokvia mladých

jazykovedcov. Bratislava : Ofprint, 2008. str. 340.
3
SECKÁ, Milena. Češi v cizině 8. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku AV ČR v Praze, 1995. str. 95.
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Banát byl opuštěné území, dříve zabrané Turky a získané zpět jako součást Rakouské

monarchie. Oblast spadala do tzv. Vojenské hranice. Z důvodu hrozících nájezdů Turků

vznikl poţadavek osídlit Banát spolehlivými kolonisty.

Co konkrétně bylo slibováno potenciálním kolonistům a jakým způsobem byli lákáni

do Rumunska, však není z pramenů jednoznačné.

Vzhledem k situaci na českém území nabídky poskytovaly naději na svobodnější

ţivot a lepší materiální zaopatření.

2.2 Úbytek obyvatelstva a reemigrace

Turistický průvodce z roku 2005
4
uvádí asi čtvrtinový počet obyvatel oproti stavu ve

40. letech 20. století, přičemţ ve skladbě obyvatelstva převládají starší ročníky.

Situace v jednotlivých vesnicích se ovšem liší, nejlépe je na tom Svatá Helena, která se stala

centrem banátského turismu.

Reemigrací rozumíme návrat emigrantů do vlasti,
5
přičemţ pojem emigrace nese

význam přesídlení, odchod jedince nebo skupiny z jedné země do jiné, nazíráno z hlediska

opuštěné země.
6

Reemigrace banátských Čechů (ale i krajanů usídlených v jiných koutech světa) začala

být aktuální především po druhé světové válce, kdy bylo ţádoucí osídlit pohraniční oblasti.

Tato potřeba podpořená poptávkou po pracovní síle lidu spustila proces reemigrace, který se

vyznačuje několika silnějšími vlnami a pokračuje podnes.

Samotné umoţnění reemigrace bylo jazykově podmíněno. Úroveň znalosti jazyka

ţadatele slouţila vzhledem k mnohdy chybějícím dokladům k ověřování národnosti.

4

[…]


situaci umí poradit.
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Předpoklad

Posuzovat míru vlastního porozumění je velmi obtíţné i pro jazykově vzdělaného

jedince; předpokladem je tedy zachycení subjektivních pocitů („takhle my to doma neříkáme

– to se u nás říká jinak“). Domnívám se, ţe se pochopení bude míjet především v oblastech,

kde se (ačkoli rozdíly se v posledních letech rapidně stírají) jednotlivé kultury míjejí

(tj. v banátské češtině mnoţství lexika týkajícího se zemědělství na úkor technických

termínů a anglicismů apod.). v odvětvích, která zaţila rozmach aţ po polovině 19. století

(tedy jejichţ slovní zásobu si kolonisté nemohli osvojit před odchodem z Česka) lze také

očekávat největší míru přejímek slov z rumunštiny či jiných cizích jazyků.

Předpokládáme také vyšší míru vulgarismů a méně projevu úcty a respektu v mluvě občanů

ČR. Reemigranti z Banátu byli od dětství zvyklí český jazyk uţívat, proto jsou schopni česky

komunikovat na velmi dobré úrovni; problém jim činí především projev psaný. Přesto

předpokládám odlišnosti i v projevu mluveném, pravděpodobně jej budou vnímat více zdejší

obyvatelé neţ reemigranti sami.

ODDÍL V: Po příchodu do ČR: průběh asimilace (s důrazem na asimilaci
jazykovou)

Případné problémy spojené se změnou prostředí po příchodu do ČR.

Kontakt a komunikace: případné obtíţe při kontaktu s úřady (patrně jedny z prvních situací,

kdy je vzájemné pochopení, ale i schopnost vyjádřit se přesně opravdu důleţitá), při

vyplňování formulářů. Oficiální pohovory (na úřadech, kvůli práci, bydlení, škole…)

Případné problémy s domluvou a vzájemným pochopením.

Omezení způsobená jazykovou odlišností a nutnost se s nimi vyrovnávat (např. při předem

očekávané promluvě si řeč předem připravit, při psaní textu si neznámá slova a jevy hledat,

kontrolovat ve slovníku…)

Doučování: probíhalo nějaké doučování v rámci asimilace? (u špatně jazykově vybavených

reemigrantů zcela běţná věc podporována státem); metody případného samostatného

doučování jazyka.

Styky s místními obyvateli: hledání nových přátel z řad místních obyvatel (jak moc záhy po

příchodu, zda měl zájem o kontakt respondent a zda místní), poměr kontaktu s ostatními

reemigranty a s místními.

Moţné projevy diskriminace (posměšky kvůli jazykovému projevu; opravování chyb apod.).
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Kulturní ţivot: v rámci reemigrantů i mimo jejich komunitu: aktivní či pasivní přístup.

Pokud přišla rodina i s dětmi, jak se dítě začlenilo do školy – do kolektivu mezi spoluţáky, do

výuky (slovní a psaný projev; výsledky v češtině a např. v matematice).

Cíl

Zjistit, v jakých oblastech mohly reemigranty potkat nejzávaţnější jazykové

problémy a jaké oblasti jazyka se nejvíce týkaly, jak je odstraňoval, případně zda ještě trvají;

jak probíhalo přijímání místní kultury. Hledat moţné ovlivňování úrovně

jazyka a moţnosti a chuti seznamovat se s lidmi a zapojovat se do kulturního a společenského

ţivota. Potvrdit nebo vyvrátit tendenci uzavírat se v rámci komunity

reemigrantů a konzervovat tradice, zvyky, kulturu a způsoby, na něţ byli zvyklí v Banátu.

Potvrdit či vyvrátit projevy diskriminace a zároveň tak nastínit schopnost Čechů tolerovat

neúplnou znalost jazyka, případně ochotu podat pomocnou ruku.

Předpoklad

Zvláště v počáteční době pobytu v ČR byl přechod do nového kulturního prostředí

problémem, se kterým bylo nutné se vyrovnat. Předpokládám vysokou míru

spolupráce a pomoci jednotlivých rodin, které přišly z Banátu a ocitly se zde v podobné

situaci; pevné vztahy v rodině a časté styky mezi známými a příbuznými. Lze očekávat, ţe

zapojování do zdejšího kulturně-společenského prostředí bude aktivnější spíše po určité době

po přestěhování. Na jeho intenzitu můţe mít vliv i míra osvojení jazyka a reakce okolí.

Přijetí okolím nemusí být vţdy pozitivní. u nepoučených obyvatel nelze jednoznačně

očekávat uznání českého původu (na čemţ reemigrantům obecně velice záleţí). Při osobním

kontaktu lze snadno projev zaměnit za projevy nářečí. Chyby v psaném projevu mohou činit

potíţe větší; zvláště tehdy, není-li adresát obeznámen s původem a situací autora.

Obecný cíl rozhovoru a další práce s výsledky

Cílem je hodnotit na základě odpovědí respondenta úroveň jeho ČJ, co vše mohlo

jazyk a jeho osvojování ovlivnit, jakým způsobem respondent vnímá svou řeč a jazyk.

Zjistit, zda vnímá rozdíly mezi češtinou zde a češtinou banátskou. Zda si je vědom asimilace

svého jazykového projevu v novém prostředí a zda ji vnímá jako pozitivní či negativní.
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Na základě dřívějších popisů jazyka se dále pokusíme charakterizovat jevy v projevu

respondenta. Je samozřejmě nutné brát v úvahu, ţe jazykový projev je ovlivněn mnoha

faktory, které se v průběhu ţivota jedince proměňují a mění. Nelze tedy všechny odlišnosti

odůvodňovat banátským jazykovým základem. Zvýšenou moţnost souvislosti předpokládáme

právě u jevů, jeţ byly popsány a zaznamenány v dřívějších studiích.

Závěrečné zhodnocení ukáţe, nakolik objektivně reemigrant vnímá své jazykové

kompetence a průběh jazykové asimilace.