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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie C
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí C
1.5 Interpretace výsledků B
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí C
1.7 Logičnost výkladu B
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů C

Slovní komentář:
Cíl práce není explicitně stanoven. Téma je koncipováno velice široce, vlastní zaměření práce je
zřetelné až z popisu materiálu v praktické části práce (kap. 3), název „Metodologie“ pro předchozí
kapitolu je zvolen neuváženě, názvy některých podkapitol jsou mnohomluvné a ztrácejí funkci
orientátoru. Relativně úspěšně se autorka vyrovnává s rozkolísaným pojmoslovím a nejednotně
užívanými etnografickými a folkloristickými termíny, u lingvistických termínů váhá – např. termín
„severočeské nářečí“, resp. vlivy je v naší dialektologii označení neběžné (str. 15), některé termíny
užívá nevhodně, např. zaměňuje asimilaci znělosti a neutralizaci znělosti (str. 33) atd.
Kvalitativní analýzu bohužel nedokládá shromážděným materiálem, takže její obsah a závěry nelze
věcně posoudit.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu B
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu B
2.3 Dodržení citační normy B
2.4 Dodržení stylové normy A
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Doložte své tvrzení ze str. 19: „Výslovnost samohlásek bývá nadměrně vokalizována.“
4.2 Proč jste do práce (ani jako přílohu) nezařadila konkrétní texty získané od respondentů?
4.3 Zjistila jste v zaznamenaných projevech respondentů nějaké jevy, o nichž se odborná

literatura, které jste se držela, nezmiňuje nebo je hodnotí odlišně než vy?
4.4 Můžete shrnout do (stručného) přehledu přetrvávající, silně vkořeněná specifika banátské

češtiny svých respondentů, jak o tom mluvíte na str. 46?
4.5 Upřesněte prosím věk respondentů – označení žena/muž „středního věku“ nemá

dostatečnou výpovědní hodnotu.
4.6 Na základě čeho hovoříte o vztahu s – š ve výslovnosti jako o měkčení?
4.7

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
(velmi) dobře
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